
2023/57/0063 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2023/57/0063 del 14/02/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M2C4I2.2B PONTI.VIADOTTI CUP: H97H20001050001 LLPP 

OPI 2020/044 PROCEDURA APERTA PER APPALTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PONTI E VIADOTTI. RECUPERO 
STRUTTURALE DEL PONTE SUL BACCHIGLIONE IN CORSO 
KENNEDY/CORSO ESPERANTO. AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL’IMPRESA ECOVIE SRL PER COMPLESSIVI € 825.887,64 (CIG: 
937376860F). 

 
IL CAPO SERVIZIO OPERE INFRASTRUTTURALI 

Lavori Pubblici 

 

PREMESSO CHE:  

• con delibera di G.C. n. 741 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto definitvo e con 
delibera di G.C. n. 227 del 28/04/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “Manutenzione straordinaria su ponti e viadotti. Recupero strutturale del 
ponte sul Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto”, dell’importo complessivo di 
€ 995.000,00, finanziato con contributo Statale (Decreto del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale per la finanza locale del 
08.11.2021); 

• l’intervento è finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU nell’ambito del 
PNRR, M2C4I2.2B; 

• è stipulata apposita Convenzione tra il Comune e il Ministero (Decreto del Ministero 
dell’Interno 08/11/2021); 

RICHIAMATI:  

• i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant 
Harm”), il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

• i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 
n.108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

• il vigente Protocollo di legalità volto alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTI  

• il decreto del Sindaco n. 40 del 20/09/2018, così come prorogato con decreto n. 
56/2022, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di Capo Servizio Opere 
Infrastrutturali all’ing. Massimo Benvenuti; 

• la determinazione n. 2022/57/0579 del 29/08/2022 con la quale: 

 è stato individuato l’ing. Massimo Benvenuti quale responsabile del procedimento per i 
lavori di che trattasi;  

 sono state approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del 
contraente stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 



2023/57/0063 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
con il ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del 
D. Lgs. 50/2016; 

- la determinazione n. 2022/57/0676 del 17/10/2022 con la quale si è provveduto a nominare, 
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per 
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali delle sedute in data 
14/12/2022 e 29/12/2022)  dai quali risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa 
Ecovie Srl con sede a Albignasego (PD), che è risulta tata anomala ai sensi del art. 97 c. 3 del 
D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con nota prot. n. 0038583 del 26/01/2023 
ha concluso positivamente il procedimento di verifica dell’offerta dichiarandola congrua anche 
sotto il profilo del costo della manodopera e proponendo l’aggiudicazione a favore dell’impresa 
miglior offerente; 

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato della seduta in data 30/01/2023, 
da cui risulta la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a 
favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 

VISTO quanto sopra, e il ribasso offerto del 10,00%, si ritiene di aggiudicare i lavori in oggetto 
all’impresa Ecovie Srl per l’importo di € 676.957,08 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad 
I.V.A. 22%; 

PRESO ATTO del comunicato della D.C per la Finanza Locale - Dipartimento affari interni e 
territoriali in data 28/09/2022 che prevede: “la possibilità di utilizzare le economie derivanti dai 
ribassi di gara esclusivamente per far fronte al caro materiali e solo per la realizzazione della 
stessa opera dalla quale derivano”; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  G.C. n. 227/2022 
Assestamento 

det. 2022/57/0579  
differenza Affidamento 

A) Lavori € 701.450,00 € 701.450,00 € 70.145,00 € 631.305,00 

  Oneri € 45.184,08 € 45.652,08 € 0,00 € 45.652,08 

  Totale  € 746.634,08 € 747.102,08 € 70.145,00 € 676.957,08 

            

B) Somme a disposizione         

  IVA 22% € 164.259,50 € 164.362,46 € 15.431,90 € 148.930,56 

  
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

€ 14.932,68 € 14.942,04 € 0,00 € 14.942,04 

  Fondo accordi bonari € 11.199,51 € 11.206,53 € 0,00 € 11.206,53 

  
Imprevisti, varie, 
contributo ANAC, spese 
pubblicità 

€ 9.974,23 € 9.386,89 € 0,00 € 9.386,89 

  

Spese tecniche per 
rilievi, accertamenti, 
indagini, verifiche, 
collaudi  

€ 13.000,00 € 13.000,00 € 0,00 € 13.000,00 

  
Allacciamenti, 
spostamento 
sottoservizi 

€ 35.000,00 € 35.000,00 € 0,00 € 35.000,00 

  Totale  € 248.365,92 € 247.897,92 € 15.431,90 € 232.466,02 

            

  
Economie da ribasso 
(v. comunicato del 
28/09/2022) 

€ 0,00 € 0,00 -€ 85.576,90 € 85.576,90 

            

  Totale complessivo € 995.000,00 € 995.000,00 € 0,00 € 995.000,00 



2023/57/0063 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto a seguito affidamento così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Ecovie Srl con sede a Albignasego 
(PD) – Codice Fiscale e P.IVA 01444350282 (cod. fornitore 53517) che ha offerto il ribasso 
del 10% e, quindi, per l’importo complessivo di € 825.887,64 oneri e IVA 22% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche, le somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 
ammontano a € 14.942,04; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), ammonta a € 
11.206,53; 

6. di gravare la spesa complessiva di € 825.887,64 a favore dell’Impresa Ecovie Srl, sul cap. 
22200990 “NGEU LLPP OPI 2020/044 - PNRR_M2C4I2.2-B_ponti.viadotti - 
H97H20001050001 Manutenz straord ponti e viadotti – Recupero Strutturale ponte sul 
Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto” del Bilancio di previsione 2023 – 
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 
2023/1867/0 (G.C. n. 741 del 21/12/2021; G.C. n. 227 del 28/04/22) (Vincolo 2021S068); 

7. di gravare la somma di € 14.942,04 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22200990 “NGEU LLPP OPI 2020/044 - PNRR_M2C4I2.2-B_ponti.viadotti - 
H97H20001050001 Manutenz straord ponti e viadotti – Recupero Strutturale ponte sul 
Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto” del Bilancio di previsione 2023 – 
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 impegno n. 
2023/1866/0 (G.C. n. 741 del 21/12/2021; G.C. n. 227 del 28/04/22) (Vincolo 2021S068); 

8. di gravare la somma di € 11.206,53 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22200990 
“manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, recupero strutturale del ponte sul 
Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto” del Bilancio di previsione 2023 – 
classificazione di bilancio U.10.05.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.012 (G.C. n. 741 del 
21/12/2021; G.C. n. 227 del 28/04/22) (Vincolo 2021S068) come di seguito indicato: 

- per € 9.912,36 sull’impegno 2023/1867/0; 

- per € 1.294,17 sull’impegno 2023/1866/0.  



2023/57/0063 

 
 
14/02/2023   
 Il Capo Servizio Opere Infrastrutturali 

Massimo Benvenuti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.10.05.2.02 22200990 U.2.02.01.09.012 14.942,04 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202300030 2023000186601 

C U.10.05.2.02 22200990 U.2.02.01.09.012 825.887,64 ECOVIE S.r.l. 202300030 2023000186701 

C U.10.05.2.02 22200990 U.2.02.01.09.012 9.912,36 FONDO ACCORDI BONARI 202300030 2023000186702 

C U.10.05.2.02 22200990 U.2.02.01.09.012 1.294,17 FONDO ACCORDI BONARI 202300030 2023000186602 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
15/02/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



 

COMUNE DI PADOVA 

Codice Fiscale 00644060287 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

Procedura aperta per i lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, recupero 

strutturale del ponte sul Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto, secondo i CAM 

(DM 11 ottobre 2017) . Opera finanziata con fondi PNRR dall’Unione europea – 

NextGeneretionEU, M2C4I2.2B  . 

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 937376860F. 

CUI : 00644060287202000169 

Codice opera: LLPP OPI 2020/044 

 
 

VERBALE DI SEDUTA N. 1 

(Apertura della busta contenente l’offerta tecnica) 

 
 

Il giorno 14 dicembre 2022 alle ore 10.00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo n. 

60, sono presenti: 

• arch. Domenico Salvatore LO BOSCO, Capo Servizio del Settore Lavori Pubblici – in qualità di 

presidente della Commissione Giudicatrice; 

• arch./ing. Pietro FARINATI, Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in qualità di 

commissario; 

• ing. Lamberto ZANETTI , Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in qualità di 

commissario; 

• dott.ssa Claudia BETTIO, Istruttore direttivo amministrativo del settore Lavori Pubblici - in qualità 

di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente della commissione dichiara aperta la seduta ed il segretario consegna al presidente, in formato 

elettronico, le offerte tecniche che il RUP, ing. Massimo BENVENUTI – Funzionario A.S. LLPP, ha estratto il 

6 dicembre 2022 dalla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia (ARIAspa–SINTEL). 

Hanno presentato offerte tecniche: 

• Costruzioni RUBERTO S.R.L. – P.I. 04522950650; 

• ECOVIE S.R.L. - P.I. 01444350282; 

• GREENTEL S.R.L. - P.I. 04720770280; 

 

PREMESSO CHE 

- con determinazione a contrarre del Settore Lavori Pubblici 2022757/0579 del 29/08/2022 venivano stabilite 

le modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere con procedura aperta aggiudicata con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi del D.Lgs 50/2016 art. 95, c.2, sulla base dei parametri di valutazione dettagliati nel dispositivo; 



- in data 09/09/2022 veniva pubblicato il bando di gara; 

- in data 06/10/2022 scadeva il termine di presentazione delle offerte; 

- con determinazione 2022/57/0676 del 17/10/2022 veniva nominata la Commissione Giudicatrice; 

- come da verbale del 06/12/2022 il RUP ing. Massimo Benvenuti provvedeva a mettere a disposizione del 

Presidente della Commissione giudicatrice le tre offerte tecniche per procedere con le successive operazioni 

di gara; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
 

La Commissione di gara avvia l'esame della documentazione tecnica presentata dai 3 operatori economici: 

con riferimento ai criteri qualitativi, quantitativi e tabellari da valutare come richiesto dagli atti di gara. 

Alle ore 13.00 la seduta viene sospesa e rinviata alle ore 9.00 di giovedì 29.12.2022. 

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente della Commissione 

e, previa lettura e conferma, dai Commissari. 

 
 

Alle ore 13.00 la presente seduta viene chiusa. 

 
 

 
Il Presidente arch. Domenico Salvatore Lo Bosco 

………………………………………. 
 
 

Il Commissario arch./ing. Pietro Farinati 

………………………………………. 
 
 

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti 

………………………………………. 

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
29/12/2022

ZANETTI LAMBERTO
COMUNE DI PADOVA
29.12.2022 14:13:49
GMT+01:00

LO BOSCO
DOMENICO
SALVATORE
COMUNE DI
PADOVA
29.12.2022
14:06:29
UTC



COMUNE DI PADOVA

Codice Fiscale 00644060287

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per i  lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, recupero  

strutturale del ponte sul Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto, secondo i CAM 

(DM  11  ottobre  2017)  .  Opera  finanziata  con  fondi  PNRR  dall’Unione  europea  – 

NextGeneretionEU, M2C4I2.2B  .

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 937376860F.

CUI : 00644060287202000169

Codice opera: LLPP OPI 2020/044

VERBALE DI SEDUTA N.   2

(valutazione offerta tecnica)

Il giorno 29   dicembre  2022 alle or  e 9.  00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in via N. Tommaseo n. 

60, sono presenti:

• arch. Domenico Salvatore LO BOSCO,  Capo Servizio del Settore Lavori Pubblici – in qualità di 

presidente della Commissione Giudicatrice;

• arch./ing.  Pietro  FARINATI,  Funzionario Tecnico  del  settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di 

commissario;

• ing.  Lamberto  ZANETTI  ,  Funzionario  Tecnico  del  settore  Lavori  Pubblici  –  in  qualità  di 

commissario;

• dott.ssa Claudia BETTIO, Istruttore direttivo amministrativo del settore Lavori Pubblici - in qualità 

di Segretario verbalizzante. 

PREMESSO CHE

-   con  determinazione  a  contrarre  del  Settore  Lavori  Pubblici  2022757/0579  del  29/08/2022  venivano 

stabilite le modalità di scelta del contraente stabilendo di  procedere con procedura aperta aggiudicata con il 

criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata   sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 95, c.2, sulla base dei parametri di valutazione dettagliati nel 

dispositivo;

-  in data 09/09/2022  veniva pubblicato il bando di gara;

-  in data 06/10/2022  scadeva il termine di presentazione delle offerte;

- con determinazione 2022/57/0676 del 17/10/2022 veniva nominata la Commissione Giudicatrice;

- come da verbale del 06/12/2022 il RUP ing. Massimo Benvenuti provvedeva a mettere a disposizione del 

Presidente della Commissione giudicatrice le tre offerte tecniche per procedere con le successive operazioni 

di gara;



- in data 14 dicembre 2022 si è riunita la commissione di gara per la valutazione delle buste tecniche e, 

dopo aver sospesa la seduta, ha fissato una nuova riunione per il giorno 29.12.2022 alle ore 9.00;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Alle ore 10.00 del 29.12.2022 la Commissione completa i lavori relativi alla valutazione dei criteri qualitativi, 

quantitativi  e tabellari  e al calcolo delle medie e riparametrazioni  che sono riportate nell'allegata tabella 

riepilogativa che, con gli altri elementi di valutazione, sono parte integrante del presente verbale.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente della Commissione 

e, previa lettura e conferma, dai Commissari.

Alle ore  10.15 la seduta viene chiusa.

Il Presidente arch. Domenico Salvatore Lo Bosco

……………………………………….

Il Commissario arch./ing. Pietro Farinati

……………………………………….

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti

……………………………………….

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
29/12/2022

ZANETTI LAMBERTO
COMUNE DI PADOVA
29.12.2022 14:16:16
GMT+01:00

LO BOSCO
DOMENICO
SALVATORE
COMUNE DI
PADOVA
29.12.2022
14:07:02
UTC



CONCORRENTI B) Idoneità ed adeguatezza squadre tipo 12,00 C) Esperienza e profilo professionale del direttore di cantiere 10,00 media 14,00 media 12,00

media punteggio media punteggio punteggio punteggio

1 Costruzioni Ruberto srl 0,90 0,50 0,80 0,73 1,00 12,00 0,70 0,60 0,70 0,67 0,77 7,69 0,60 0,50 0,65 0,58 0,67 9,42 0,70 0,50 0,75 0,65 0,72 8,67

2 Ecovie 0,80 0,70 0,60 0,70 0,95 11,45 0,80 0,90 0,90 0,87 1,00 10,00 0,90 0,90 0,80 0,87 1,00 14,00 0,90 0,90 0,90 0,90 1,00 12,00

3 GreenTel srl 0,60 0,60 0,40 0,53 0,73 8,73 0,60 0,50 0,60 0,57 0,65 6,54 0,60 0,60 0,70 0,63 0,73 10,23 0,60 0,60 0,60 0,60 0,67 8,00

5,00 5,00 2,00

CONCORRENTI F) Possesso di certificazione ISO 45001:2018 punteggio CONCORRENTI G) Possesso di certificazione ISO 14001 punteggio CONCORRENTI H) Possesso di certificazione ISO 39001 punteggio

SI NO SI NO SI NO

1 Costruzioni Ruberto srl x 5,00 x 5,00 x 2,00

2 Ecovie x 5,00 Ecovie x 5,00 Ecovie x 2,00

3 GreenTel srl x 5,00 GreenTel srl x 5,00 GreenTel srl x 0,00

Criteri premiali ai sensi art.47 L.108 del 29/07/2021 4,00 3,00 3,00

CONCORRENTI I) Possesso di certificazione SA8000 punteggio ordine apertura buste L) Assenza di verbali di discriminazione di genere punteggio ordine apertura buste CONCORRENTI punteggio

SI NO SI NO SI NO

1 Costruzioni Ruberto srl x 0,00 1 x 3,00 1 x 3,00

55,78

2 Ecovie x 4,00 2 Ecovie x 3,00 2 Ecovie x 3,00

69,45

3 GreenTel srl x 0,00 3 GreenTel srl x 3,00 3 GreenTel srl x 3,00

49,50

TABELLA Offerta tecnica -  OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto di: "NGEU PNRR M2C4I2.2B CUP H97H20001050001 - 
LLPP OPI 2020/044 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU PONTI E VIADOTTI, RECUPERO STRUTTURALE DEL 

PONTE SUL BACCHIGLIONE IN CORSO KENNEDY/CORSO ESPERANTO" - CIG 937376860F – CUPH97H20001050001.

ordine 
apertura 

buste

D) Riduzione dell’impatto ambientale del cantiere nel 
rispetto del principio del DNSH

Parametrazio
ne

E) Proposta migliorativa del cantiere di lavoro (interferenza 
con viabilità,sicurezza, salvaguardia ambientale sito)

Parametrazio
ne

COMMISSARIO 1 LO 
BOSCO

COMMISSARIO 2 
FARINATI

COMMISSARIO 
3  ZANETTI

Parametrazio
ne

COMMISSARIO 1 LO 
BOSCO

COMMISSARIO 2 
FARINATI

COMMISSARIO 3  
ZANETTI

Parametrazio
ne

COMMISSARIO 1 LO 
BOSCO

COMMISSARIO 2 
FARINATI

COMMISSARIO 3  
ZANETTI

COMMISSARIO 1 
LO BOSCO

COMMISSARIO 2 
FARINATI

COMMISSARIO 3  
ZANETTI

ordine 
apertura 

buste

Costruzioni Ruberto 
srl

Costruzioni Ruberto 
srl

ordine 
apertura 

buste

CONCORRE
NTI

M) Impegno all’adozione di un 
welfare aziendale orientato a 
fornire sostegno ai giovani 

dipendenti

PUNTEGGIO 
TOTALE

Costruzioni 
Ruberto srl

Costruzioni Ruberto 
srl



Comune di Padova 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Procedura aperta per i  lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, recupero  

strutturale del ponte sul Bacchiglione in Corso Kennedy/Corso Esperanto, secondo i CAM 

(DM  11  ottobre  2017)  .  Opera  finanziata  con  fondi  PNRR  dall’Unione  europea  – 

NextGeneretionEU, M2C4I2.2B  .

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 937376860F.

CUI : 00644060287202000169

Codice opera: LLPP OPI 2020/044

VERBALE DI GARA N. 3

(Apertura offerta economica)

Il giorno 29   dicembre  2022 alle or  e 1  5  .  00 presso gli uffici del Settore Lavori Pubblici in 

via N. Tommaseo n. 60, sono presenti:

• arch.  Domenico  Salvatore  LO  BOSCO,  Capo  Servizio  del  Settore  Lavori 

Pubblici – in qualità di presidente della Commissione Giudicatrice;

• arch./ing. Pietro FARINATI, Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in 

qualità di commissario;

• ing. Lamberto ZANETTI  ,  Funzionario Tecnico del settore Lavori Pubblici – in 

qualità di commissario.

• dott.ssa Claudia BETTIO,  Istruttore direttivo amministrativo del settore Lavori 

Pubblici - in qualità di Segretario verbalizzante. 

PREMESSO CHE

-  con determinazione 2022/57/0676 del 17/10/2022 veniva nominata la Commissione 

Giudicatrice;

- con i verbali di gara rispettivamente del 14/12/2022 e del 29/12/2022 la Commissione 

ha proceduto ad esaminare  i  contenuti  relativi  all'offerta tecnica  attribuendo i  relativi 

punteggi, come da tabella allegata al verbale n. 2, i cui punteggi sono successivamente 

stati  inseriti  nella  piattaforma  di  e-procurement  della  Regione Lombardia  (ARIAspa - 

Sintel);

-  il  giorno  29  Dicembre  2022,  presso  gli  uffici  del  Settore  Lavori  Pubblici  in  via  N. 

Tommaseo n.60  alle ore 14,35 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Massimo 

Benvenuti,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Claudia  Bettio,  Istruttore  direttivo 



amministrativo  del  Settore  Lavori  Pubblici,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante, ha 

provveduto a scaricare i dati relativi all'offerta economica, attraverso la piattaforma  di e-

procurement della Regione Lombardia (ARIAspa - Sintel).

TUTTO CIO' PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la seduta e riceve dalla segretaria verbalizzante le offerte 

economiche in formato elettronico, che il RUP – ing. Massimo Benvenuti – ha estratto in 

data 29.12.2022.

La Commissione procede quindi alla attribuzione dei punteggi dell’offerta economica e 

successivamente,  ai  sensi  dell’art.97,  c.3  del  D.Lgs.50/2016  e  secondo  le  modalità 

descritte nel bando di gara, alla congruità delle offerte.

A seguito di verifica dei punteggi tecnici, tabellari ed economici conseguiti, risulta primo 

in graduatoria il concorrente  ECOVIE S.R.L.  P.I. 01444350282 con il punteggio finale di 

97,315 punti e la stessa offerta risulta anomala.

CONCORRENTI PUNTEGGIO  OFFERTA 

TECNICA

RIBASSO OFFERTO PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 Costruzioni 

RUBERTO S.R.L. 

55,780 10,622 30,000 85,780

2 ECOVIE S.R.L. 69.450 10,000 27,865 97,315

3 GREENTEL S.R.L 49,500 6,000 16,227 65,727

La Commissione rinvia quindi al R.U.P. la proposta di aggiudicazione all’esito della verifica 

dell' anomalia ai sensi dell'art.97, comma 3. D.lgs. 50/2016.

Il presente verbale viene redatto, letto, confermato e firmato dal sottoscritto Presidente 

della Commissione, e previa lettura e conferma dai Commissari.

La Commissione conclude i lavori alle ore 15,30.

Il Presidente arch. Domenico Salvatore Lo Bosco

……………………………………….

Il Commissario arch./ing. Pietro Farinati

……………………………………….

Il Commissario ing. Lamberto Zanetti

ZANETTI
LAMBERTO
COMUNE DI
PADOVA
11.01.2023 14:50:11
GMT+01:00

LO BOSCO
DOMENICO
SALVATORE
COMUNE DI
PADOVA
11.01.2023
14:09:16
UTC

Documento firmato da:
FARINATI PIETRO
COMUNE DI PADOVA
12/01/2023



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per i lavori di manutenzione straordinaria su ponti e viadotti, recupero

strutturale  del  ponte  sul  Bacchiglione  in  Corso  Kennedy/Corso

Esperanto. -  Secondo i CAM (DM 11 ottobre 2017). Opera finanziata

con  fondi  PNRR  dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU,

M2C4I2.2B. 

CIG (Codice Identificativo Gara) n. 937376860F.

CUP (Codice Unico Progetto) n. H97H20001050001.

Codice opera: LLPP OPI 2020/044.

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il giorno 30 gennaio 2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 11:45 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

del  Responsabile  del  procedimento,  si  procede  come  previsto  dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione  dell’art.  133,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.

1

BENVENUTI
MASSIMO
COMUNE DI
PADOVA
31.01.2023
07:50:36
UTC



50/2016 (c.d. “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

documentazione amministrativa  presentata dall’offerente a favore del quale

è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare

l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di  selezione

stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 12:20 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

ll sottoscritto  Ing.  Massimo Benvenuti (che ha reso la dichiarazione circa

l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti), Responsabile  del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

Ing.  Massimo Benvenuti

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
30.01.2023
12:10:26
GMT+00:00


	VERBALE DI SEDUTA N. 2
	PREMESSO CHE

	VERBALE DI GARA N. 3

